In dorso: The Coppie of a lettre sent to the Chancellor of Pouland the 
10 February 1596. 
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N. 111. 

Londini, 1597 

Paulus Dzialynski 
ad Elizabetham reginam Angliae 
de libera navigatione tempore belli. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II, F. 226·228. 
Eadem ac epistola edita in vol. El. IV, pp. 192-5, N. 131. 

N. 112. 

Consiliarii [Elizabethae reginae Angliae] 
ad [ Georgium] Lismanum 

[Londini, c. 25 Iulii, 1597] 

de mercatoribus civitatum Hanseaticarum, de residentia anglica Elbingae. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 228 v Responsio ad D. Lismanum 
Quanquam Serenissima Angliae Regina, domina nostra clementissima, 

in presentiarum magnam causam habet existimandi parum honorifice et 
civiliter secum actum esse, a nonnullis Civitatibus Hansaticis, quod eodem 
ipso tempore, quo Dominus Lismanus in hoc Regnum missus est, sub 
praetextu proponendi nonnulla, eaedem Civitates subreptitie procurarint 
a Cesarea Maiestate rescriptum proscriptionis et exterminationis ex Im
perio Societatis Mercatorum adventurariorum Angliae Stodae residentium: 
et idcirco suspectam haberi possit negotiationem Domini Lismani, qui curo 
nullo speciali aut sufficienti mandato advenit. Tamen curo a consiliariis 
Maiestatis Suae ad ipsum relatum sit, Dominum Lismanum polliticum 
esse, si modo aliquae rationabiles conditiones ipsi nomine Civitatum Han
saticarum offerri possent, se effecturum ut mandatum Caesareum non 
mittatur in executionem, et ut Legati bue a Civitatibus Hansaticis mit
tantur, qui sufficientem authoritatem habentes, curo Commissariis a M.te 
sua deputandis, tractare et transigere poterunt de Veteribus et novis Con
troversiis componendis, Ser.ma Maiestas sua mandavit, ut ista praedicta 
Domino Lismano nomine suo significarentur. l 

F. 229 Primum Serenissima Maiestas sua, intellectis et perpensis om
nibus ac singulis mandati Caesarei partibus, non diffidit se posse de jure 
et aequitate omnia Hansaticorum obiecta refellere, sed responsum suum 
distulit publicare, non quod ipsa de jure suo aliquo modo dubitet, sed ne 
per responsi sui publicationem maius aliquod praeiudicium ipsis Civita
tibus Hansaticis fieret. 

Quantum ad Domini Lismanni petitionem attinet, de recusandis de
cretis iam antea contra Hansaticos in Anglia factis: notorie constat initium 
istorum decretorum et inhibitionum ab Hansaticis, non autem a Sere
nissima Maiestate sua processisse: Curo continuatio residentiae Hambur
gensis Mercatoribus Angliae denegaretur, et assereretur Lubecae in con
ventu Hansaticorum interdictum fuisse, ne ea consideretur, sed ut post 
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certum diem constitutum aliter Anglis negotiari non liceret, quam ut 
peregrinis. Deinde subsecutum est secundum Hansaticorum decretum de 
incremento Vectigalium, videlicet septimae partis cum dimidio in sin
gulis centum: quod quidem postea recusatum fuit, non tam in Anglorum 
gratiam, quam quod juri Civili scripto et constitutionibus Imperii piane 
adversantur. 

At Serenissima Maiestas Sua vere assere[re] potest, nunquam sibi 
hactenus constitisse illud primum Hansaticorum l 

F. 229 v decretum contra residentiam Mercatorum Anglorum sublatum 
esse. Ideoque in sublatione decretorum suorum, ut Hansatici pro peregri
nis in Anglia haberentur, fuit difficilior, expectans ut non in parte sed in 
toto decreta ab Hansaticis prius recusarentur, qui prius ea contra Anglo
rum negotiationem fecerant. Et quicquid praetendatur in contrarium, 
Maiestas Sua existimat ex rescripto Caesareo evinci posse illud primum 
decretum nondum esse sublatum. Proinde nulla ratio erat, ut id a S. Maies
tate exigeretur, quod ipsi Hansatici prius decretorum latores prestare vel 
noluerunt vel distulerunt. 

Post discessum Domini Lismanni, qui cum Domino Johanne Shult Se
natore Hamburgensi, legatus ab Hansaticis ante annos duodecim missus 
erat, ipsorum collega Aldermannus Stilliardanus nunc defunctus, spem 
certam fecit, talem residentiam Hamburgi concessum iri, litterae produci 
possunt Senatus Hamburgensis, qui tantumdem promisit sub tolerabilibus 
conditionibus. Ad eorum requisitionem legati missi sunt, sub indubitata 
spe totum negotium transactum iri. Sed ludibrio habiti, et re infecta re
versi sunt, nihil quicquam eorum obtinentes, quae ab ipsis Hamburgensi
bus et Aldermanno erant promissa. Itaque Serenissima Maiestas Sua re
cusavit saepius aures praebere, et Domini Lismanni et aliorum petitioni
bus, pro abrogatione l 

F. 230 decretorum in Anglia, nisi prius certo sibi constare possit Han-
saticorum decreta sublata esse, ne denuo deciperetur. 

Nihilo minus ut appareat quam clementer Serenissima Maiestas in 
hac causa affecta sit, iterum contenta est experiri an lenitate et benignitate 
sua qui[c]quam apud Hansaticos p~;oficere possit. Itaque prout saepius 
ante ipsis obtulit, et nunc contenta est, per annum integrum decreta, quae 
in Anglia abrogari desiderantur, suspendere, et concedere Hansaticis ex
portationem convenientis numeri pannorum alborum, ac etiam restituere 
eos pari libertate quoad negotiationes cum naturalibus regni Subditis: 
si ante festum Paschae a societate Hansatica certior fieri poterit, eos pri
mum decretum contra Anglorum residentiam factam penitus abrogasse 
et quod pendente colloquio procurabunt revocationem vel suspensionem 
decreti Caesarei, neque quicquam attentabunt in praeiudicium residentia
rum quae antehac Stadae et Elbingae Mercatoribus Anglis concessae sunt: 
sub hac tantum conditione, quod Hansatici, qui beneficio istius novae 
concessionis, pro anno futuro fruentur, non deferent ex hoc regno pannos 
in aliquem alium locum, cis fretum Danicum quam in urbem Stadam, 
prout ipsi Mercatores Angliae facient, et trans illud Elbingam et non ad 
alium ullum locum, donec aliter conventum fuerit. 

F. 230 v Interim licebit Hansaticis in Angliam Legatos mittere cum suf
ficientibus et plenis mandatis, cum quibus de toto negotio praetentorum 
privilegiorum et decretorum tractari possit. Et Maiestas Sua, quae cupida 
semper fuit continuandae veteris amicitiae, invita ad ista decreta ipsorum 
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exemplo pertracta est; pollicetur se ipsis nil denegaturam quod de iure 
(rebus suis salvis) requiri possit. Quod vero ad inhibitionem attinet navi
gationis in Hispaniam et Lusitaniam cum mercibus prohibitis, Maiestas 
sua putat Hansaticas nullam iustam haberi conquerendi occasionem. 
Praemoniti enim erant de periculo, in quod se volentes coniecerant. 

In veteribus ipsorum privilegiis expresse cautum erat, ne merces suas 
deferrent ad notorios Regni hostes. Et diu post concessa privilegia, ostendi 
potest Hansaticos reges Angliae in bellis suis contra Francorum reges 
iuvasse, non autem ad hostes comeasse. Neque hic modus procedendi in 
casu belli et hostilitatis debet videri novus, cum et in scriptum id per
mittat, et eius plurima exempla similia commonstrari possint. Imperato
rum Regum et ipsarum civitatum Hansaticarum, e quibus apparebit sub
ditos M-tis suae maiora sustinuisse damna quam Hansatici ullo modo 
vendicare possint. Et inter illas contra subditos M-ti suae actiones, et 
modo procedendi quo Ser. M-tas sua usa est erga Hansaticos, hoc repe
rietur discrimen, quod in multis nulla data fuerit praemonitio, qua sibi 
et rebus suis possint prospicere. l 

F. 231 Et deinde quod eorum naves et bona omnia confiscata sunt, 
Mercatores et nautae hostiliter tractati et in carcerem coniecti. Hic autem 
tantum ablatae fuerint, res prius denuntientur prohibitae, relictis vel 
restitutis caeteris, ac navibus et personis semper salvis et intactis. 

Itaque si quae aliae merces praeter prohibitas interceptae fuerant, 
vel eae fuerant restitutae vel saltem nunquam pro iis recuperandis iustitia 
fuit ulli Hansaticorum denegata vel denegabitur. Difficile est in actionibus 
bellicis omnibus in incommodis prospicere Verum Serenissima Maies
tas regia non decrevit iniustas aliquas Subditorum suorum spolia
tiones defendere. Si igitur Dominus Lismannus pro iis recuperandis, quae 
non sunt de natura rerum prohibitarum, sutficientem authoritatem habet, 
poterit de jure agere coram supremo Curiae Admiralitatis judice: vel si 
istud non placet, Maiestas Sua una cum ipso delegabit alios, coram qui
bus summarie et de plano secundum bonum et aequum petitiones illas 
audire et finire poterant.